ОМУТНИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

_____________________________________________________________

ПРИКАЗ
«16» января  2024 года
              г. Омутнинск

                 № 3-п

Об утверждении Плана противодействия коррупции на 2024 год

В соответствии с Федеральным  законом от 25.12.2008  N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» в целях повышения эффективности противодействия коррупции в Омутнинском районном суде Кировской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Омутнинском районном суде Кировской области на 2024 год (далее -План).
2. Начальнику общего отдела Русских Н.Е., ответственной за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в суде,  обеспечить исполнение Плана.

3. Начальнику общего отдела Русских Н.Е. подготовить и передать в Управление Судебного департамента в Кировской области отчет об исполнении плана по противодействию коррупции в срок до 26.12.2024.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель  суда

                                          С.А. Шумайлова
  УТВЕРЖДЕН
                                                                                     Приказом Омутнинского районного суда

                                                                                                                                      Кировской области от 16.01.2024 № 3-п
  П Л А Н

противодействия коррупции в Омутнинском районном суде
 Кировской области на 2024 год

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Мероприятия в области нормативно-правового регулирования
противодействия коррупции

	1.1.
	Осуществлять подготовку предложений и проектов нормативных правовых актов районного суда  для приведения в соответствие с изменениями в законодательстве Российской Федерации, направленными на реализацию мер по противодействию коррупции
	Начальник общего отдела
	В течение года

	1.2.
	Исполнение писем, приказов, распоряжений, запросов в сфере противодействия коррупции Управления Судебного департамента в Кировской области и Судебного департамента при Верховном Суде РФ
	Начальник общего отдела
	в сроки, указанные в документе, при отсутствии сроков в документе в течение 5 рабочих дней после его получения

	2.
	Планирование деятельности и отчетность в области противодействия коррупции

	2.1.
	Представление в Управление Судебного департамента в Кировской области сведений о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в районном суде по форме, предусмотренной  единой системой мониторинга антикоррупционной работы АИС «Мониторинг» в формате PDF.
	Начальник общего отдела
	За 1 квартал по
5 апреля 2024г.

За 2 квартал по
5 июля 2024г.

За 3 квартал по
4 октября 2024г.

За 2024 г. по 12 января 2025г.

	2.2.
	Разработать и утвердить План противодействия коррупции в районном суде на 2025 год, разместить его на официальном интернет- сайте суда в формате DOC.
	Начальник общего отдела
	В сроки согласно приказу Управления Судебного департамента в Кировской области

	2.3.
	Направить отчет о выполнении Плана противодействия коррупции в районном суде на 2024 год в Управление Судебного департамента в Кировской области в электронном виде в формате PDF.
	Начальник общего отдела
	до 26 декабря

	3.
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности суда

	3.1.
	Осуществлять мероприятия по организации размещения судебных решений суда на интернет-сайте районного суда  в рамках использования подсистемы "Интернет-портал" ГАС "Правосудие", в соответствии с Регламентом размещения информации о деятельности судов общей юрисдикции, органов судейского сообщества, системы Судебного департамента в сети "Интернет"
	Помощники судей,

старший специалист 2 разряда
	Тексты судебных актов размещаются в разумный срок, но не позднее одного месяца после дня их принятия в окончательной форме.

Тексты приговоров размещаются не позднее одного месяца после дня их вступления в законную силу.

	3.2.
	Проводить мониторинг ведения раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте районного суда. По мере внесения изменений в нормативные документы проводить оперативное наполнение официального сайта районного суда
	Начальник общего отдела,

старший специалист 2 разряда

	Ежемесячно в течение года

	3.3.
	Подготовить и разместить на официальном сайте районного суда сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судей (с их письменного согласия) и государственных гражданских служащих районного суда, обязанных представлять указанные сведения
	Начальник общего отдела
	в срок, не превышающий 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного

для их подачи

	3.4.
	Проводить мониторинг печатных и электронных средств массовой информации по выявлению публикаций о проявлении коррупции в районном суде. Проводить проверки указанных фактов и принимать соответствующие меры реагирования по результатам проверок в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Помощник председателя суда
	В течение года

	3.5.
	Осуществлять рассмотрение обращений граждан и юридических лиц с учетом требований законодательства о противодействии коррупции
	Помощник председателя суда, начальник общего отдела
	При поступлении обращения в сроки согласно законодательству

	3.6.
	Предоставление сведений о лицах, уволенных в связи с утратой доверия в Управление Судебного департамента в Кировской области
	Начальник общего отдела
	В случае увольнения государственного гражданского служащего в течение 10 рабочих дней

	3.7.
	Обеспечить размещение внепроцессуальных обращений на официальном сайте суда.
	Помощник председателя суда, старший специалист 2 разряда
	В срок, не превышающий двух рабочих дней со дня получения этой информации.

	4
	Противодействие коррупции при прохождении государственной гражданской службы

	4.1.
	Проведение обязательных вводных занятий с гражданскими служащими, впервые назначенными на должность гражданской службы в районном суде
	Начальник общего отдела
	По мере поступления на гражданскую службу в течение 30 дней.

	4.2.
	Организовать ежегодное повышение квалификации работников районного суда, а также обеспечить их участие в иных мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции

	Начальник общего отдела
	В течение года, после поступления из УСД соответствующей информации о проведении обучения

	4.3.
	Продолжить работу по формированию у государственных гражданских служащих районного суда отрицательного отношения к коррупции и осуществлению комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Начальник общего отдела
	В течение года

	4.4.
	Анализ коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, направление соответствующих предложений в УСД в целях корректировки перечня должностей гражданской службы, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Начальник общего отдела
	В сроки, установленные Управлением Судебного департамента в Кировской области

	4.5.
	Анализ должностных регламентов и положений об отделах на предмет соответствия их требованиям законодательства. Утверждение новых должностных регламентов при необходимости
	Начальник общего отдела
	Один раз в течение года (планово).

При появлении вакантной должности.

При изменении законодательства в течение 10 рабочих дней.

	4.6.
	Ознакомление с Кодексом этики и служебного поведения федеральных гражданских служащих районного суда
	Начальник общего отдела
	1 полугодие,

при поступлении на государственную гражданскую службу,

по мере внесения изменений в Кодекс.

	4.7.
	Ознакомление с Памяткой об основных ограничениях, запретах, обязанностях, установленных в отношении федеральных гражданских служащих районного суда
	Начальник общего отдела
	1 полугодие,

2 полугодие,

при поступлении на государственную гражданскую службу, по мере внесения изменений в Памятку

	4.8.
	Осуществить сбор сведений о размещении информации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», представляемых федеральными государственными гражданскими служащими районного суда
	Начальник общего отдела
	до 01 апреля

	4.9.
	Обеспечить действенное функционирование аттестационной комиссии, конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение вакантной должности государственной гражданской службы в районном суде с обязательным участием независимых экспертов, комиссии по проведению служебных проверок

Осуществлять контроль знания законодательства о противодействии коррупции в ходе аттестации государственных гражданских служащих районного суда, в ходе конкурсов  кандидатов
	Председатель суда, Председатель комиссии,

секретарь комиссии
Начальник общего отдела

	В течение года

	4.10.
	 Провести анализ сведений о размещении информации в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», представляемых федеральными государственными гражданскими служащими районного суда, претендентов на замещение государственной гражданской должности
	Начальник общего отдела
	При наличии оснований проведения анализа,  перед аттестацией, проведением конкурса

	4.11.
	Обеспечить реализацию федеральными государственными гражданскими служащими районного суда обязанности по получению разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организации
	Начальник общего отдела
	В течение года

	4.12.
	  Обеспечить реализацию федеральными государственными гражданскими служащими районного суда обязанности по уведомлению работодателя о намерении выполнить иную оплачиваемую работу
	Начальник общего отдела
	В течение года

	4.13.
	 Обеспечить реализацию федеральными государственными служащими районного суда обязанности по уведомлению представителя нанимателя о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения
	Начальник общего отдела
	В течение года

	4.14.
	Проводить работу по выявлению случаев возникновения конфликта интересов. По каждому случаю конфликта интересов применять меры юридической ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации
	Начальник общего отдела
	 Постоянно

	4.15.
	Обеспечить принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел федеральных государственных гражданских служащих районного суда, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на федеральную государственную гражданскую службу в районный суд, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Начальник общего отдела
	В течение года

	4.16.
	Ознакомление судей и лиц, замещающих должности, указанные в части 1 статьи 8 и статье 12.1 Федерального закона "О противодействии коррупции", в статье 2 Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", с Указом Президента РФ от 02.04.2013 N 309 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" и принятыми в целях его реализации соответственно нормативными правовыми актами федеральных государственных органов, судейского сообщества, Верховного Суда РФ
	Начальник общего отдела
	1 полугодие,

В течение года

	4.17.
	  Обеспечивать разъяснение порядка заполнения и представления судьями и государственными гражданскими служащими  справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Начальник общего отдела
	Январь –апрель

В течение года

	4.18.
	Осуществить сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих районного суда, обязанных представлять указанные сведения, а также их супругов и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря 2023 года
	Начальник общего отдела
	до 30 апреля

	4.19.
	  Обобщить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих районного суда, обязанных представлять указанные сведения, а также их супругов и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря 2023 года. По результатам подготовить докладную записку председателю районного суда
	Начальник общего отдела
	 до 15 июня

	4.20.
	 Провести анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих районного суда, обязанных представлять указанные сведения, а также их супругов и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря 2023 года. По результатам анализа подготовить докладную записку председателю районного суда
	Начальник общего отдела
	 до 1 сентября

	4.21.
	 Осуществлять  проверку достоверности  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и  федеральными государственными служащими, а также сведений, представляемых указанными гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации
	Начальник общего отдела
	По мере необходимости

	4.22.
	Обеспечить возможность использования специального программного обеспечения "Справки БК", размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, всеми гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной гражданской службы в районном суде, государственными гражданскими служащими, судьями для заполнения справок о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справок их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
	Начальник общего отдела,

старший специалист 2 разряда Нижегородов М.В.
	В течение года

	4.23.
	  Обеспечить реализацию федеральными государственными гражданскими служащими районного суда обязанности по уведомлению представителя нанимателя, обо всех случаях обращения к нему в целях склонения их к совершению коррупционных и иных правонарушений
	Начальник общего отдела
	В течение года

	4.24.
	 Обеспечить реализацию федеральными государственными гражданскими служащими, судьями районного суда обязанности по уведомлению представителя нанимателя о получении подарков в связи с протокольными мероприятиями и порядка сдачи подарков
	Начальник общего отдела
	По мере необходимости

	4.25.
	 Проводить проверки по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, и применять соответствующие меры юридической ответственности
	Начальник общего отдела
	По мере необходимости

	4.26.
	Обеспечить своевременную передачу документов в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих Кировского областного суда, Арбитражного суда Кировской области, Второго арбитражного апелляционного суда, районных судов Кировской области, Управления Судебного департамента в Кировской области и урегулированию конфликта интересов
	Начальник общего отдела
	По мере необходимости

	4.27.
	Производить своевременное информирование Управления Судебного департамента в Кировской области обо всех случаях коррупционных правонарушений
	Начальник общего отдела
	незамедлительно

	4.28.
	Осуществлять проверку наличия, использования  и хранения бланков исполнительных листов
	Начальник отдела по обеспечению судопроизводства
	ежеквартально

	4.29.
	Обеспечить участие государственных гражданских служащих районного суда в совещаниях (конференциях), по вопросам противодействия коррупции
	Начальник общего отдела
	при проведении мероприятия

	4.30.
	  Обеспечить реализацию федеральными государственными служащими обязанности по получению разрешения представителя нанимателя участвовать на безвозмездной основе в управлении коммерческой организацией, являющейся организацией государственной корпорации, государственной компании или публично-правовой компании, более 50 процентов акций (долей) которой находится в собственности государственной корпорации, государственной компании или публично-правовой компании, в качестве члена коллегиального органа управления этой организации

	Начальник общего отдела
	в течение года

по мере необходимости

	5.
	Взаимодействие с правоохранительными органами  и гражданами по вопросам противодействия коррупции

	5.1.
	Осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции
	Начальник общего отдела
	в течение года

по мере необходимости

	5.2.
	Обеспечение работы «телефона доверия»

	Начальник общего отдела
	в течение года

	6.
	Порядок проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судьи, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	6.1.
	Осуществить сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судей районного суда, мировых судей, а также их супругов и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря 2023 года (в том числе уточненные справки).
	Начальник общего отдела
	до 30 апреля  (31 мая)

	6.2.
	Осуществить сбор письменных согласий судей районного суда, мировых судей о размещении сведений на сайте суда в сети «Интернет»
	Начальник общего отдела
	до 10 мая

	6.3.
	  Обобщить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных государственных гражданских служащих районного суда, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за период с 1 января по 31 декабря 2023г.
 По результатам подготовить докладную записку председателю суда.
	Начальник общего отдела
	до 15 июня

	6.4.
	  Получить в  Управлении Судебного департамента в Кировской области по передаточному акту сведения  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судей районного суда, а также их супругов и несовершеннолетних детей за предыдущие отчетные периоды
	Начальник общего отдела
	до 01 июня

	6.5.
	 Провести анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих районного суда, судей районного суда, мировых судей Омутнинского судебного района. По результатам анализа подготовить докладную записку.
	Начальник общего отдела
	до 1 сентября

	6.6
	 Обеспечить деятельность комиссии по  проверке достоверности  и полноты представляемых судьями  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера районного суда. Провести соответствующие заседания комиссии.
	Председатель комиссии,

Секретарь комиссии
	В течение года, а по подведению итогов завершившейся декларационной кампании судей и вынесении решения о передаче представленных справок, не позднее 1 ноября

	6.7.
	Передать полученные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судей районных судов, мировых судей, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей в УСД за предыдущий и отчетный периоды
	Начальник общего отдела
	до  1 декабря

	6.8.
	Провести обновление состава комиссии по проверке полноты и достоверности представляемых судьями сведений о доходах и расходах, а так же о доходах и расходах их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. Кандидатуры председателя комиссии и его заместителя согласовать с советом судей Кировской области. Состав комиссии утвердить приказом председателя суда
	Начальник общего отдела
	При необходимости в декабре